
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

12.03.2014            г. Константиновск                    № 374 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной долгосрочной целевой  

программы «Развитие туризма в  

Константиновском районе Ростовской  

области на 2011-2015 годы» за 2013 год 

 

Во исполнение п.5.6 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ» (в ред. от 25.06.2012г. № 1155), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011 № 1763 (в ред. от 20.01.2014г. № 44) 

за 2013 год согласно приложению. 

2. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

       3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  

Главы Администрации Константиновского района Логвинову Т.И. 

 

 

 

Глава Константиновского района    Б.Е. Хлопяников 

 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела      М.Ю. Иванов 

 

 



                   Приложение к постановлению  

                                                 Администрации Константиновского                          

                                                 района  от 12.03.2014№  374 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации по муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2013 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) 

утверждена постановлением Администрации Константиновского района от 

30.09.2011 № 1763 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы» (в ред. от 20.01.2013г. № 44). 

Основной целью Программы является формирование 

конкурентоспособной туристической индустрии, способствующей 

социально-экономическому развитию района и обеспечивающей широкие 

возможности для удовлетворения потребностей туристов в туристских 

услугах за счёт решения следующих задач: 

- создание благоприятных экономических условий для развития 

туризма, в том числе туристской инфраструктуры и привлечения инвестиций в 

туристскую отрасль; 

- повышение конкурентоспособности туристского продукта, посредством 

развития новых направлений въездного и внутреннего туризма. 

 

Раздел I. Основные результаты. 

 

Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде отражены в 

таблице 1.  

На реализацию программных мероприятий в 2013 году планируемый 

объём финансирования составлял 3633,3 тыс. руб., в т.ч. 61,0 тыс.руб. - 

бюджет Константиновского района, 272,3 тыс.руб. – бюджет 

Константиновского городского поселения, 3300 тыс. руб. - внебюджетные 

источники. 

Фактически освоено 4132,8 тыс.руб., в том числе 61,0 тыс.руб. - 

бюджет Константиновского района, 271,8 тыс.руб. – бюджет 

Константиновского городского поселения,  3800 тыс. руб. - внебюджетные 

источники. 

Средства бюджета Константиновского района освоены в полном 

объёме. Экономия бюджетных средств Константиновского городского 

поселения (0,5 тыс.руб.) сложилась в результате проведенных конкурсных 

процедур. 

По инвестиционному проекту «Гостиничный комплекс ООО 

«Стародонье» и частным инвестором Задорожней Т.А. освоено на 500 

тыс.руб. больше запланированного объёма. 



Основные результаты, достигнутые в отчетном периоде 

Таблица 1 

Наименование мероприятия 

с указанием раздела и 

пункта программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель и участник 

мероприятий программы 

Информация о реализации программных мероприятий 

инвестиционных проектов 

 

Основные мероприятия программы. 

1. Разработка новых 

туристических маршрутов и 

экскурсионных программ 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

МБУК «Ведерниковский СДК» 

Разработан туристический маршрут пешеходная экскурсия 

«Исторические места города Константиновска», а также идет работа над 

виртуальной экскурсией по городу Константиновску  в МБУК КРБ. 

Разработана экскурсия «Константиновск литературный»  с музыкально - 

развлекательной программой с участием народного коллектива 

«Лазоревая степь» (имеется сборник  очерков и стихов «Константиновск  

литературный»- 2 части) 

 

2. Участие в семинарах, 

конференциях и других 

мероприятиях по вопросам 

развития туризма 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

администрации Константиновского 

района, 

 МБУК «Ведерниковский СДК» 

Субъекты туристической индустрии, предприниматели и специалисты 

администрации района регулярно участвуют в мероприятиях, 

направленных на развитие туризма. 

Разработана и утверждена муниципальная программа 

Константиновского района  «Развитие культуры и туризма» на период с 

2014 по 2020 годы. 

5. Проведение празднования 

«День города», в том числе 

- проведение всероссийского 

турнира по вольной борьбе, 

посвященного дню города 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

МБУК «Ведерниковский СДК» 

Выполнены работы по монтажу-демонтажу сценической площадки. 

Приобретены ценные подарки, оплачены услуги по озвучиванию 

праздничной программы. Для турнира по вольной борьбе приобретены 

медали, кубки, грамоты.  

6. Взаимодействие с 

туроператорами 

МУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства  

МБУК «Ведерниковский СДК» 

Налажено взаимодействие с туроператорами: имеются контактные 

телефоны, предложен в виде рекламы буклет Константиновского района.  

 

7. Организация выставки - МБУК Константиновский РДК В Выставочном зале МБУК «Константиновский районный Дом 



продажи картин донских 

художников и др. 

мероприятий. 

Отдел культуры и искусства  культуры» постоянно работает выставка-продажа картин донских 

художников. 

8. Разработка плана по 

улучшению условий 

пляжного отдыха 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

 

Разработан план по улучшению условий пляжного отдыха в отведённых 

для купания местах. 

9. Благоустройство зон 

отдыха: приобретение и 

установка скамеек в парке 

«Надежда» и на «Аллее» - 15 

шт. 

Администрация Константиновского 

городского поселения 
Приобретено и установлено 7 лавочек со спинкой на аллее по ул. 25 

Октября. 

11. Ремонт памятников и 

обелисков: 6 шт. 

Администрация Константиновского 

городского поселения 

Содержание памятников и обелисков в г. Константиновске у «Вечного 

огня», по ул. Коммунистической 136 и в х. Хрящевском. 

12. Организация музейной 

комнаты 

МБОУ СОШ №1 

МБОУ СОШ №2 

В МБОУ СОШ № 1 и МБОУ СОШ № 2 приобретены музейные витрины 

стоимостью 13,5 тыс. руб. и 10,5 тыс.руб., соответственно. 

13. Выставка детского 

декоративно-прикладного 

творчества «Донские 

умельцы», посвященная 

празднованию Дня города 

МБОУ ДОД ЦВР 

 

В выставке приняли участие  618 обучающихся из 15 детских 

объединений МБОУ ДОД ЦВР.  На  выставке   было представлено 42 

лучших  работы.         Выставку посетили обучающиеся муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений города в количестве 490 

человек. На призовой фонд для победителе выставки затрачено 4,8 

тыс.руб.  

14. Организация работы 

клуба «Константиновский 

краевед» 

МБУК Константиновская районная 

библиотека 

В рамках работы клуба прошли краеведческие чтения, посвященные 

памяти А. Кошманова, на которых была представлена поисковая работа 

клуба в виде изданных новинок краеведческих очерков 

«Константиновску-420», «Наш Константиновск», «Топилинцы», «А.П. 

Тюрморезов: жизнь, судьба, книги». На заседаниях клуба 

«Константиновский краевед» присутствовали краеведы из городов: 

Ростов-на Дону, Усть-Донецк, Семикаракорск, всего за отчетный 

период- 70 человек.   

15. Участие в областном МУ «Отдел образования С 21 по 26 июня 2013 года в Семикаракорском районе  (ур. Тополиха) прошел 



туристическом слете 

учащихся Ростовской области 

администрации Константиновского 

района» 

областной туристический слет учащихся Ростовской области. В Слете 

приняла участие сборная  команда МБОУ «Николаевская СОШ» в 

составе 8 человек. Организационный взнос составил - 1,6 тыс.руб. за 

одну команду и включал частичное погашение расходов, связанных с 

организацией, подготовкой и проведением  Слета. Питание команды и 

проезд – 6,1 тыс.руб. 

16. Конкурс детского 

творчества «Казачок» 

МУ «Отдел образования 

администрации Константиновского 

района» 

21 ноября 2012 года на базе МБОУ СОШ № 1  проведен конкурс 

детского творчества «Казачок». В конкурсе приняли участие 312 

обучающихся и воспитанников муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений. 

17. Районный туристический 

слёт учащихся 

Константиновского района 

МУ «Отдел образования 

администрации Константиновского 

района» 

МБОУ ДОД ДЮСШ №1 

10.10.2013г. проведен районный туристический слет учащихся 

Константиновского района, в котором приняли участие 60 обучающихся 

1999-2000 годов рождения из 10 муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений. Программа соревнований выполнена 

полностью в соответствии с Положением. Приняли 9 команд 

Константиновского района (72 обучающихся). 1 место - МБОУ 

«Николаевская СОШ»; 

2 место -  МБОУ СОШ № 2; 

3 место -  МБОУ « Гапкинская СОШ». 

18. Проведение мероприятия 

«Ярмарка меда» (сохранение 

традиций пчеловодства на 

Дону) 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

14.09.2013 в городском сквере состоялся праздник пчеловодства - 

«Ярмарка меда». На ярмарке были представлены всевозможные сорта 

меда и продукты пчеловодства, которые можно было продегустировать 

и приобрести, косметические средства на основе меда, выставка новой и 

раритетной литературы по пчеловодству, прошел конкурс детских работ, 

посвященный пчеле. Каждый желающий мог не только отведать 

ценнейший продукт, но и проголосовать (жетоном) за самый 

качественный. Горячий чай с блинами и медом создал на празднике 

атмосферу домашнего чаепития, так как на ярмарку горожане приходили 

семьями, а веселое настроение и задор создавали задушевные песни, 

зажигательные танцы в исполнении коллективов художественной 

самодеятельности КРДК. Для детей проводились игры и развлечения с 

участием ростовых кукол пчел, цветов и клоунов. 



19. Проведение фестиваля 

народного творчества 

«Донские родники» 

МБУК Константиновский РДК 

Отдел культуры и искусства 

12.06.2013 года, в День России, прошел районный фестиваль народного 

творчества «Донские родники».  В программу мероприятия вошли: 

- выступления коллективов художественной самодеятельности 

Константиновского района в концертной программе «А у нас на Дону»; 

- конкурс  казачьих городков среди учреждений культуры сельских 

поселений; - выставка декоративно-прикладного творчества и выставка-

дегустация национальных казачьих блюд и напитков «Донские 

разносолы»; 

- традиционная казачья уха для всех желающих. 

Инвестиционные проекты в туризме 

3.1. Гостиничный комплекс 

ООО «Стародонье» 

ООО «Стародонье» Комплекс оснащается оборудованием, благоустраивается территория. 

Ведётся строительство пищеблока летнего кафе и здания туристической 

базы, в том числе: 

3.1.1. Благоустройство 

прилегающей территории 

ООО «Стародонье» Планировочные работы на территории строящейся базы отдыха. 

Устройство площадки возле летней кухни, озеленение. 

3.1.2. Приобретение 

оборудования и транспортных 

средств 

ООО «Стародонье» Система видеонаблюдения. 

3.1.3. Строительство объектов 

рекреации 

ООО «Стародонье» Строительство пищеблока летнего кафе и здания туристической базы.  



Раздел II. Меры по реализации программы. 
 

В течение 2013 года в программу вносились изменения 2 раза:  

 

1. Постановление Администрации Константиновского района от 01.10.2013г. 

№ 1817 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011г. № 1763» в связи с необходимостью 

корректировки объёмов финансирования программных мероприятий, согласно 

уведомлению № 8/2013 по расчётам между бюджетами по межбюджетным 

трансфертам; 

2. Постановление Администрации Константиновского района от 20.01.2014г. 

№ 44 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011г. № 1763»  в целях приведения 

программных мероприятий в соответствие с постановлением Администрации 

Константиновского городского поселения от 29.11.2013г. № 322 «О внесении 

изменений в постановление Администрации Константиновского городского 

поселения от 23.12.2011 № 343 «Развитие туризма на территории 

Константиновского городского поселения Ростовской области на 2012 - 2015 

годы»», согласно письму Главы Константиновского городского поселения от 

15.01.2014г. № 41. 

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в муниципальной 

долгосрочной целевой программе «Развитие туризма в Константиновском 

районе Ростовской области на 2011-2015 годы» соответствует объему 

ассигнований бюджета Константиновского района. 

 
Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 
 
Данные об освоении бюджетных ассигнований и средств 

внебюджетных источников финансирования на выполнение мероприятий 
муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в 
Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2013 
год приведены в таблице 2; 

Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 
муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 
установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 
30.09.2011 № 1763 «Развитие туризма в Константиновском районе 
Ростовской области на 2011-2015 годы», приведены в таблице 3. 

Информация о фактически достигнутых показателях результативности 

в натуральном выражении по муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы» за период с 2010 по 2013 год отражены в таблице 

4. 

Пояснительная записка приведена в приложении к отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в 



Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2013 

год. 
 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

В соответствии с постановлениями администрации Константиновского 

района от 21.08.2013 № 1569 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района», от 27.08.2013 № 1640 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по  разработке и реализации муниципальных 

программ Константиновского района», от 21.08.2013 № 1575 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Константиновского района»  

в 2013 году разработана и утверждена муниципальная программа 

Константиновского района  «Развитие культуры и туризма» на период с 2014 

по 2020 годы, в которой предусмотрена отмена с 01.01.2014 года 

постановлений Администрации Константиновского района от 09.03.2010 № 

264 «Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Культура (2010-2012 годы)» и Постановление Администрации 

Константиновского района от 30.09.2011 № 1763 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в 

Константиновском районе Ростовской области на  2011-2015 годы»».  

В перспективе ООО «Стародонье» (генеральный директор Задорожний 

А. А.) и частный инвестор Задорожняя Т.А. планируют окончание  

строительства туристической базы, летнего кафе. В связи с чем, 

прогнозируется рост значений целевых показателей муниципальной 

программы Константиновского района  «Развитие культуры и туризма».  



Таблица 2 

Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий 

«Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы»  за 2013 год  

 

                 (тыс.руб.) 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об 

утверждении программы 

Уточненный план ассигнований 

на 2013 год 

Исполнено (кассовые расходы) Объемы 

неосвоенны

х средств и 

причины их 

не освоения  

(по 

источникам 

финансиров

ания)  

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

област

ной 

бюдже

т 

местны

й 

бюджет 

внебюд

жетные 

источни

ки 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

ж

ет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

всего ф

ед

ер

ал

ьн

ы

й 

б

ю

д

же

т 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

внебю

джетн

ые 

источ

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по программе 3633,3   333,3 3300 3633,3   333,3 3300 4133,3   332,8 3800 +500,5 

2. Основные мероприятия программы 

1 Разработка новых 

туристических 

маршрутов и 

экскурсионных 

программ 

Без 

финанс

ировани

я 

               

2 Участие в семинарах, 

конференциях и других 

мероприятиях по 

вопросам развития 

туризма 

Без 

финанс

ировани

я 

               



5 Проведение 

празднования «День 

города», в том числе 

- проведение 

всероссийского 

турнира по вольной 

борьбе, посвященного 

дню города 

220   220  220   220  219,6   219,6  -0,4  
по 

результатам 

проведения 

конкурсных 

процедур 

(средства 

бюджета 

Константинов

ского 

городского 

поселения) 

6 Взаимодействие с 

туроператорами 

Без 

финанс

ировани

я 

               

7 Организация выставки 

-продажи картин 

донских художников и 

др. мероприятий. 

Без 

финанс

ировани

я 

               

8 Разработка плана по 

улучшению условий 

пляжного отдыха 

 

Без 

финанс

ировани

я 

               

9 Благоустройство зон 

отдыха: приобретение 

и установка скамеек в 

парке «Надежда» и на 

«Аллее» - 15 шт. 

39,2   39,2  39,2   39,2  39,2   39,2   

11 Ремонт памятников и 

обелисков: 6 шт. 

13,1   13,1  13,1   13,1  13,0   13,0  -0,1  
по 

результатам 

проведения 



конкурсных 

процедур 

(средства 

бюджета 

Константинов

ского 

городского 

поселения) 

12 Организация музейной 

комнаты 

24   24  24   24  24   24   

13 Выставка детского 

декоративно-

прикладного 

творчества «Донские 

умельцы», 

посвященная 

празднованию Дня 

города 

4,8   4,8  4,8   4,8  4,8   4,8   

14 Организация работы 

клуба 

«Константиновский 

краевед» 

1,8   1,8  1,8   1,8  1,8   1,8   

15 Участие в областном 

туристическом слете 

учащихся Ростовской 

области 

7,7   7,7  7,7   7,7  7,7   7,7   

16 Конкурс детского 

творчества «Казачок» 

1,6   1,6  1,6   1,6  1,6   1,6   

17 Районный 

туристический слёт 

учащихся 

Константиновского 

Без 

финанс

ировани

я 

               



района 

18 Проведение 

мероприятия «Ярмарка 

меда» (сохранение 

традиций пчеловодства 

на Дону) 

10   10  10   10  10   10   

19 Проведение фестиваля 

народного творчества 

«Донские родники» 

11,1   11,1  11,1   11,1  11,1   11,1   

3. Инвестиционные проекты в туризме 

3.1

. 

Гостиничный комплекс 

ООО «Стародонье» 

3300    3300 3300    3300 3800    3800 +500 
(внебюджетны

е источники) 

3.1

.1. 

Благоустройство 

прилегающей 

территории  

600    600 600    600 600    600  

3.1

.2. 

Приобретение 

оборудования и 

транспортных средств 

700    700 700    700 200    200 -500 
Средства 

перенаправлен

ы на 

строительство 

объектов 

рекреации 

(внебюджетны

е источники)  

3.1

.3. 

Строительство 

объектов рекреации 

2000    2000 2000    2000 3000    3000 +1000 
(внебюджетны

е источники) 

 
 

 



Таблица 3. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие туризма в Константиновском районе Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2012 год 

 
N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения показателей     

2011 2012  2013 2014 2015 2011 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

показа 

теля     

(+,-) 

2012 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

показа 

теля     

(+,-) 

2013 откло-  

нение   

от пла- 

нового  

показа 

теля     

(+,-) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11    

1. Увеличение числа прибывающих 

в Константиновский район 

туристов 

% на 2,5 на 2,5 на 2 на 1,5 на 1,5 21,2 +18,7 2,9 +0,4 3,55 +1,55 

2. Прирост объема платных 

туристских услуг, услуг 

гостиниц и аналогичных средств 

размещения и 

специализированных средств 

размещения  

% на 7,5 на 5 на 7,5 на 5 на 5 0,8 -6,7 27,2 +22,2 17 +9,5 

3. Создание дополнительных 

рабочих мест в сфере туризма 

(не менее, чем 1 рабочее место в 

год). 

ед. 1 1 1 1 1 3 +2 0 -1 0 -1 



Таблица 4. 

 

Информация о фактически достигнутых показателях результативности в натуральном выражении  

по муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие туризма в Константиновском районе 

Ростовской области на 2011-2015 годы» за период с 2010 по 2013 год 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей результативности    

  

Единица 

измере- 

ния     

Фактически достигнутые показатели 

результативности целевых показателей 

2010 год 

(базовый) 

2011 год 2012 год 2013 год 

1. Число лиц размещенных в  коллективных 

средствах размещения                   

чел. 2405 2915 2725 2718 

2. Число неорганизованных туристов чел. 7595 9210 9750 10200 

3. Количество мест единовременного размещения 

в гостинице 

ед. 56 60 60 60 

4. Создание дополнительных рабочих мест в 

сфере туризма 

ед. - 3 - - 

5. Объем платных туристских услуг, услуг 

гостиниц и аналогичных коллективных средств 

размещения и специализированных средств 

размещения 

тыс.руб. 2941,0 2964,5 3741,0 4372,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к отчёту о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие туризма в 

Константиновском районе Ростовской 

области на 2011-2015 годы» за 2013 

год 

 

Пояснительная записка. 
 

Показатель «Число прибывающих в Константиновский район 

туристов» определяется путем сложения числа неорганизованных туристов 

(по результатам ежегодного обследования стихийных мест отдыха в 

Константиновском районе совместного с территориальным органом 

Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области) и 

числа лиц, размещённых в коллективных средствах размещения. Увеличение 

показателя на 1,55% является следствием предпочтения неорганизованных 

туристов проводить свой отдых на берегу р.Дон. 

В 2013 году количество мест размещения в гостиницах осталось на 

прежнем уровне, возросло число туристов. В связи с чем, в 2013 году 

сложился прирост объема платных туристских услуг, услуг гостиниц и 

аналогичных средств размещения и специализированных средств 

размещения в размере 17% по по отношению к 2012 году. 

В связи с целенаправленной работой предприятий и индивидуальных 

предпринимателей в сфере туризма по укреплению материальной базы и 

возведению новых объектов в 2013 году новые рабочие места не создавались. 

 

Оценка бюджетной эффективности реализации программы. 

 

В рамках оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

Программы при формировании бюджета Константиновского района на 2014-

2016 годы, расходы на реализацию программных мероприятий оставлены на 

уровне 2013 года с целью достижения наилучших результатов с 

использованием наименьших затрат.   

В 2013 году достижение заданных результатов программы 

происходило с использованием определенного программой объема средств. 

Произведенные расходы соответствуют  установленным расходным 

полномочиям главных распорядителей средств бюджета Константиновского 

района - исполнителей мероприятий программы.  

Экономия бюджетных ассигнований на реализацию программы в 2013 

году сложилась в размере 0,5 тыс.руб. по мероприятиям Константиновского 

городского поселения в результате проведения конкурсных процедур. 

Бюджетная эффективность программы рассчитывается по формуле: 

 

Бэф= 332,8/333,3*100=99,8% 

 



В связи с тем, что значение показателя эффективности  ниже 100 %, но 

превышены установленные значения основных показателей, 

характеризующих состояние туристской индустрии района, программа 

считается высокоэффективной. 

Мероприятий, направленных на энергосбережение и 

энергоэффективность программой не предусмотрено. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета 

Константиновского района объемам бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программе не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы не осуществлялось. 

В связи с тем, что Стратегией социально-экономического развития 

Константиновского района на период до 2020 года, принятой Решением 

Собрания депутатов Константиновского района от 22.12.2009г. № 75, 

ключевой целью развития района определено развитие новых секторов 

экономики, в т.ч. туристического кластера, достижение целей программы 

потребует значительных временных затрат. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям не предусмотрен. 

Средства федерального и областного бюджета на реализацию 

мероприятий программы не привлекались. 

Объем привлеченных средств бюджета Константиновского района и 

внебюджетных источников на реализацию мероприятий программы отражён 

в таблице 2.  

Мероприятий, направленных на софинансирование приоритетных 

расходных обязательств муниципальных образований, программой в 2013 

году не предусматривалось. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программы, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не 

проводилось. 

 


